cumulatifs : le pouvoir sur les activités pertinentes de l’entité, l’exposition aux rendements variables de l’entité et le pouvoir d’influencer

les rendements variables obtenus de l’entité. Ce changement de méthode n’a pas d’incidence sur le Groupe CEP Midi-Pyrénées.

La norme IFRS 11 se substitue à la norme IAS 31 « Participations dans les coentreprises » et SIC 13 « Entités contrôlées en commun –

apports non monétaires par des co-entrepreneurs ». Elle fonde la comptabilisation des partenariats sur leur substance, rendant ainsi

nécessaire l’analyse des droits et obligations de l’accord conjoint.

L’application de cette norme a conduit à consolider, depuis le 1
er
 janvier 2014, suivant la méthode de la mise en équivalence, l’entité

BATIMAP. Ces opérations étaient auparavant consolidées selon la méthode de l’intégration proportionnelle.

Les impacts sur le bilan au 1er janvier 2014 et le compte de résultat de l’exercice 2013 sont présentés dans les tableaux ci-dessous.

Actif

en milliers d'euros
31/12/2013

publié

Impacts

IFRS 11

31/12/2013

retraité

Caisse, banques centrales 62 355 62 355

Actifs f inanciers à la juste valeur par résultat 163 054 163 054

Instruments dérivés de couverture 28 584 28 584

Actifs f inanciers disponibles à la vente 1 291 727 -118 1 291 609

Prêts et créances sur les établissements de crédit 5 288 740 58 649 5 347 389

Prêts et créances sur la clientèle 10 058 137 -88 589 9 969 548

Actifs f inanciers détenus jusqu'à l'échéance 107 563 107 563

Actifs d'impôts courants 10 589 -40 10 549

Actifs d'impôts différés 37 877 37 877

Comptes de régularisation et actifs divers 368 159 -498 367 661

Participations dans les entreprises mises en équivalence 795 2 480 3 275

Immeubles de placement 174 544 -914 173 630

Immobilisations corporelles 62 907 62 907

Immobilisations incorporelles 6 874 6 874

TOTAL DE L'ACTIF 17 661 905 -29 030 17 632 875

CAISSE D’ÉPARGNE ET DE PREVOYANCE DE MIDI-PYRÉNÉES / Rapport annuel 2014

Page | 102

Passif

en milliers d'euros
31/12/2013

publié

Impacts

IFRS 11

31/12/2013

retraité

Banques centrales

Passifs f inanciers à la juste valeur par résultat 5 657 5 657

Instruments dérivés de couverture 128 345 128 345

Dettes envers les établissements de crédit 3 948 145 -20 989 3 927 156

Dettes envers la clientèle 11 674 477 -18 11 674 459

Dettes représentées par un titre 113 766 113 766

Passifs d'impôts courants 15 370 -103 15 267

Passifs d'impôts différés 29 088 -7 876 21 212

Comptes de régularisation et passifs divers 305 367 305 367

Provisions 85 406 -44 85 362

Dettes subordonnées

Capitaux propres 1 356 284 1 356 284

Capitaux propres part du groupe 1 358 358 1 358 358

   Capital et primes liées 379 620 379 620

   Réserves consolidées 898 208 898 208

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 15 133 15 133

   Résultat de la période 65 397 65 397

Participations ne donnant pas le contrôle -2 074 -2 074

TOTAL DU PASSIF 17 661 905 -29 030 17 632 875

Compte de résultat

en milliers d'euros
Exercice 2013

publié

Impacts

 IFRS 11

Exercice 2013

retraité

Produit net bancaire 370 059 -334 369 725

Charges générales d'exploitation -225 655 205 -225 450

Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles

et incorporelles
-12 699 -12 699

Résultat brut d'exploitation 131 705 -130 131 576

Coût du risque -21 955 -21 955

Résultat d'exploitation 109 750 -130 109 621

Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence 1 300 82 1 382

Gains ou pertes sur autres actifs -119 -119

Résultat avant impôts 110 931 -48 110 884

Impôts sur le résultat -46 622 48 -46 574

Résultat net 64 309 64 309

Participations ne donnant pas le contrôle 1 088 1 088

RESULTAT NET PART DU GROUPE 65 397 65 397

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

en milliers d'euros
Exercice 2013

publié

Impacts

 IFRS 11

Exercice 2013

retraité

Résultat net 64 309 64 309

Ecarts de revalorisation sur régimes à prestations définies 2 123 2 123

Effet d'impôt des écarts de revalorisation sur régimes à prestations définies -731 -731

Eléments non recyclables en résultat 1 392 1 392

Eléments recyclables en résultat 4 853

Quote-part de gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres des